
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОБАЩЕЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.07.2013                                       с. Малый Бащелак                                                  № 62 

 

 

Об утверждении Положения о  комиссии                                                                             

содействия семье и школе Администрации                                                         

Малобащелакского сельсовета 

 

     В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, Федерального 

закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», № 120-ФЗ от 24.06.1999 «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»  

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии содействия семье и школе  

Администрации Малобащелакского сельсовета. 

2. Постановление обнародовать на информационном стенде Администрации 

сельсовета и на информационных стендах в селах Большой Бащелак, Боровлянка, 

Ивановка. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации сельсовета Т.С. Татаренко. 

 

 

Глава Администрации сельсовета                                                                  Н.В. Шумова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Приложение к постановлению                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                    Администрации сельсовета                                                                

                                                                                            от 29.07.2013 № 62 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии содействия семье и школе Администрации 

Малобащелакского сельсовета 

 

1. Общие положения 

     1.1. Комиссия содействия семье и школе (далее КССиШ) является общественным 

объединением, созданным Администрацией Малобащелакского сельсовета, с целью 

выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном 

положении, защиты прав и интересов несовершеннолетних, привлечения 

общественности для оказания помощи семье. 

     1.2. Правовую основу деятельности КССиШ составляют Конституция Российской 

Федерации, конвенция о правах ребенка, Семейный кодекс Российской Федерации, 

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», № 120-ФЗ от 24.06.1999 «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 

 

2. Основные задачи КССиШ 

      2.1. Осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов 

несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих 

безнадзорности, беспризорности  несовершеннолетних. 

     2.2. Выявление семей, находящихся в социально-опасном положении. 

     2.3. Подготовка предложений,  материалов в органы законодательной и 

исполнительной власти по вопросам профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов. 

 

3. Основные направления деятельности КССиШ 

     3.1. Осуществление мер по координации вопросов, связанных с соблюдением 

условий воспитания, обучения и содержания несовершеннолетних, а также с 

обращением несовершеннолетних в учреждения системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений. 

     3.2. Подготовка материалов на заседания комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав (далее КДН и ЗП), комитет по образованию по вопросам, связанным 

с лишением родительских прав, а также по иным вопросам, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации. 

     3.3. Рассмотрение заявлений, представлений директоров образовательных 

учреждений об исключении несовершеннолетних, не получивших основного общего 

образования. 

     3.4. Оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, 



освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, либо 

вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений. 

     3.5. Содействие в определении форм устройства несовершеннолетних, 

нуждающихся в помощи, а также осуществление иных функций по социальной 

реабилитации несовершеннолетних, предусмотренных законодательством РФ и 

другими нормативными и правовыми актами на федеральном, региональном и 

местном уровнях. 

     3.6. Организация контроля за условиями содержания, воспитания, обучения и 

организации досуга несовершеннолетних. 

 

4. Права КССиШ 

     4.1. КССиШ вправе требовать от администрации предприятий, учреждений и 

организаций предоставление сведений, необходимых для работы КССиШ. 

     4.2. Заслушивать на заседаниях КССиШ работу предприятий, учреждений, 

организаций. 

     4.3. Вызывать и заслушивать несовершеннолетних и их родителей по вопросам, 

относящимся к условиям содержания и воспитания несовершеннолетних. 

     4.4. Производить личный прием граждан, рассматривать их жалобы и заявления, 

касающиеся воспитания, содержания и обучения несовершеннолетних детей. 

     4.5. Входить с представлениями в соответствующие органы о привлечении к 

ответственности лиц, создающих условия для совершения несовершеннолетними 

правонарушений и других антиобщественных поступков. 

 

5. Состав комиссии 

     5.1. КССиШ образуется в составе председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов КССиШ. 

     5.2. В состав КССиШ входят работники образования, здравоохранения, культуры, 

Администрации сельсовета, полиции и других учреждений и общественных 

формирований. 

     5.3. Количественный состав КССиШ согласовывается и утверждается главой 

Администрации Малобащелакского сельсовета. 

     5.4. Председатель КССиШ и его заместитель несут ответственность за 

организацию ее работы. 

 

6. Организация деятельности КССиШ 

     6.1. Заседания КССиШ проводятся не реже 1 раза в квартал. 

     6.2. Заседания КССиШ являются правомочными при наличии не менее половины 

ее состава. 

     6.3. Материалы, подлежащие рассмотрению КССиШ, предварительно изучаются 

председателем или его заместителем, которые принимают решение: 

     - рассмотреть вопрос на заседании КССиШ; 

     - произвести дополнительную проверку материалов дела по поступившим 



заявлениям, представлениям. 

     6.4. Секретарь КССиШ осуществляет систематическую связь от имени КССиШ с 

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по вопросам деятельности КССиШ, проводит предварительную 

подготовку материалов к рассмотрению на ее заседании. 

     6.5. Секретарь информирует членов КССиШ о дне, времени и месте заседания. 

     6.6. Заседания оформляются протоколом с указанием даты и места проведения 

заседания, содержания рассматриваемого вопроса, сведений о явке вызванных на 

заседание лиц, а также лиц, участвующих в рассмотрении данного дела, других 

данных, относящихся к рассматриваемому вопросу, а также сведений об оглашении 

принятого решения. Протокол подписывается председательствующим и секретарем. 


